DOCUMENTO N. 25.37
Staglio di un carreto per l’estrazione delle colonne della capella 
della Reggia di Caserta
Agli atti del notaio Giovanni Cugino di Palermo il 6 Maggio 1754 
(ASPA, notai stanza IV, b. 7710, cc. 342 r. e v.).

Mastro Gaetano e mastro Giovan Battista Scuria dichiarano di aver ricevu-
to da Giovan Battista Vaccarini, presente, onze 13.11.4.
Et sunt dictae unc. 13.11.4 superius confessae pro pretio ut dicitur della le-
gname e chiodi portature e mastria nell’avere essi conf.i fatto un carretto di 
trasporto di terra e pietre per l’escavazione del Giallo da farsi in Castronovo 
per servizio di S. M. (che Dio guardi) che si devono fare 26 colonne pella 
cappella reale del Real Palazzo di Caserta nel Regno di Napoli come per l’in-
frascritta nota cioè: per numero 8 tavoloni di pioppo lunghi pal. 18 e larghi 
palmi due ed oncie otto in circa per farsi le rote a due foglie col diametro di 
pal. 8 ½ a tarì 20 l’uno    onze        5. 10.—
Per tre assi di fagarone di pal. 18 che di una se ne fece la tilarata all’intorno 
della cassa di sopra detto carretto a tt. 8 l’una    
     onze       ---.24.---
Per portature delli detti   onze      ---. 15.---
Per numero sei tavoli veneziani di bulli dui l’una e portatura  
     onze       ---.25.  2
Per numero 13 chiodi d’incoscanare e novantini a tt. 2.2, 
dico     onze       ---.27.  6
Per numero 200 chiodi d’incasciare a tt. 1.8 il cento   
     onze       ---. 2. 16
     onze        8. 14.  4
   somma di dietro onze        8. 14.  4
Per giornate tre d’un mastro di trave per smanare detta legname a tt. 6 giorno 
     onze      ---. 18.---
Per numero 100 marruggi di zappe zapponi pali di terra fesi e mazzi a gr. 11 
l’uno per l’altro    onze         1.25.---
Per mastri di giornate delli detti mastri ed uomini d’aggiuto per aver fatto il 
sudetto carretto e ferrarolo e messo assieme in tutto giornate quattordici a 
tarì cinque il giorno, onze due e tarì dieci, dico    
     onze        2. 10.---
Per portatura delli sudetti marruggi tt. 4  onze       ---.  4.---
     onze     13.  11.---
et non aliter etc.
Iuraverunt etc.
Unde etc.
Testes don Joannes Meli et don Petrus la Torre.

DOCUMENTO N. 25.38
Agli atti del notaio Giovanni Cugino di Palermo il 7 maggio 1756 
(ASCT, notai stanza IV, b. 7716, c. 25).

Die septimo maii quartae indictionis
Millesimo septincentesimo quinquagesimo sexto
Michael Mini terrae Castrinovi et ad praesens hic Panormi repertus m. n. c. 
c. n. tenore presentis sponte vendidit et vendit rev.mo abbati sacerdoti S. T. 
doctori don Joanni Baptistae Vaccarini uti deputato a S. C. M. (quem Deus 
conservet) pro translatione facienda columnarum et massarum seu petrarum 
di giallo da Castronovo al molo di questa città di Palermo in economia e per 
conto reale vigore diplomatis regii per viam Regiae Secretiae Aziendae dati 
sub die 3 martii p. p. 1756 cui sit relatio mihi etiam cognito presenti stipulanti 
et ementi ut dicitur due bovi mercati di nerco di ferro uno di pelo formentino 
e l’altro di pelo rosso; quos boves dictus reverendus de Vaccarini emptor dicto 
nomine dicit et fatetur habuisse et recepisse a dicto de Mini venditore stipu-
lante in eius posse pro consignatis ut dicitur renunciando etc.
Et hoc pro pretio unc. decem et septem tarenorum septem et gr. decem sic ex 
pacto et accordio inter eos ...